— 1 —

关于转发《持续开展村庄清洁行动

共建宜居宜业和美乡村倡议书》的通知

各镇（街）人民政府（办事处）：

村庄清洁人人受益，环境卫生人人有责。为巩固提升农村

人居环境整治成果，持续深入开展村庄清洁行动，共建宜居宜

业和美乡村，现将江门市农业农村局、江门市乡村振兴局转发

省农业农村厅、省乡村振兴局《持续开展村庄清洁行动共建宜

居宜业和美乡村倡议书》的通知转发给你们。

请及时将有关倡议传达到镇村干部及全体农民朋友，春节

前每个村庄都要组织一次清洁大扫除，全面开展爱护环境宣传

发动将此《倡议书》粘贴在镇村醒目位置，并用乡村“大喇叭”

进行大力宣传，动员广大党员干部、农民朋友积极参与到村庄

清洁行动中，共同建设干净、整洁、卫生的美丽家园。

附件：关于转发《持续开展村庄清洁行动共建宜居宜业和

美乡村倡议书》的通知

— 2 —

（此页无正文）

江门市新会区农业农村局

2023 年 1 月 18 日

（联系人：黄永均，联系电话：6373033，13630439816）

公开方式：主动公开

— 3 —

持续开展村庄清洁行动共建
宜居宜业和美乡村倡议书

广大党员干部、农民朋友：

春节将至，为巩固提升农村人居环境整治成果，持续开展

村庄清洁行动，共同营造干净、整洁、卫生的美丽乡村环境，

我们诚挚地向广大党员干部、农民朋友发出如下倡议：

积极履职，当好“一线指挥员”

认真落实“三级书记”抓乡村振兴要求，区党委书记指导

落实村庄清洁行动“一线总指挥”，镇（街）书记要当好村庄清

洁行动“一线施工队长”，村书记要当好村庄清洁行动“一线指

挥长”，主动履职，靠前指挥，严密组织，扎实开展村庄清洁行

动。充分发挥基层党组织战斗堡垒作用、党员干部模范带头作

用，全体党员干部要率先示范，模范带领广大人民群众积极参

加爱国卫生运动，扎实开展村庄清洁行动，全面提升农村卫生

水平，让广大人民群众过一个卫生祥和的新春佳节。

从我做起，当好“家园主人翁”

广大农民朋友要积极参与村庄清洁行动，推动“三清三拆

三整治”行动由村庄面上清洁向屋内庭院、村庄周边拓展，向

村庄周边田园、河流、道路等延伸；主动参与村庄广场、公园、

花园等公共区域的环境卫生清理整治；自觉清扫房前屋后、屋

里屋外卫生，落实好环境卫生“门前三包”，做好农村厕所保洁

管护；加强畜禽养殖管理，做到家禽圈养，人畜分离，及时清

扫畜禽粪污，从源头上预防疾病传播，营造“我的家园我清洁”

的良好氛围。

全民参与，当好“健康宣传员”

— 4 —

广大农民朋友要积极投身到农村人居环境整治提升的宣传

教育中，利用好微信、QQ、快手、抖音等社交媒体，宣传农村

人居环境整治提升的规定要求，积极配合村“两委”做好疫情

防控工作。摒弃不良习俗和不文明行为，倡导文明健康、绿色

环保的生产生活方式。村“两委”干部、党员和优秀乡贤等要

以文明生活方式引领带动身边人，牢固树立“每个人是自己健

康第一责任人”理念，形成村庄清洁人人参与、人人倡导的良

好局面。

强化责任，当好“卫生监督员”

农村人居环境关乎广大人民群众的身体健康，不仅需要大

家积极参与，也需要大家共同监督。每一位村民都要争当监督

员，对乱倒生活垃圾污水，乱丢废弃口罩，乱堆柴草农具，随

地吐痰，乱摆乱放农机农具和杂物等不文明行为要及时劝导。

努力保持整洁、优美、文明的村庄环境，形成村庄清洁人人维

护的良好态势。

整治环境，人人有责，美化家园，户户受益。让我们携手

并肩，不断改善我们的人居环境，共创文明之风，共建美好家

园，共享美好生活。

衷心感谢广大农民朋友对村庄清洁行动工作的支持和配

合。值此新春佳节来临之际，恭祝您身体健康，阖家幸福，新

春快乐！